
BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLVIII

Nº 1577

30 DE OUTUBRO 
DE 2019

EDIÇÃO ONLINE



Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO (ACUMULA INTERINAMENTE SAAETRI)

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ALESSANDRA SILVA FERREIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

DALMO SIQUEIRA GOMES

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
(ACUMULA INTERINAMENTE 

CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

ROBSON GARCIA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIM

ALICE SILVA PEREIRA HAGGE
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE 

E AGRICULTURA

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULA INTERINAMENTE, 

IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

ELDER DE MATTOS ÁZARA

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 
URBANA E PROJETOS

MARTA G. NASSER

www.tresrios.rj.gov.br

SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO

GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO 
E ORDEM PÚBLICA)

IGOR BASTOS DA SILVA

SÉRGIO FERREIRA GOMES

SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA 
E COMPRAS GOVERNAMENTAIS SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 NILTON DA SILVA BERNARDES

MUDANÇA
CONQUISTAEVOLUÇÃO

TRABALHO
MELHORIASRESPONSABILIDADE
COMPROMISSO

MUDANÇA
CONQUISTAEVOLUÇÃOTRABALHO

MELHORIASRESPONSABILIDADE

COMPROMISSO
MELHORIASRESPONSABILIDADE

MUDANÇA
CONQUISTAEVOLUÇÃOTRABALHO

MELHORIASRESPONSABILIDADE

COMPROMISSO

MUDANÇA
CONQUISTAEVOLUÇÃOTRABALHO

MELHORIASRESPONSABILIDADE

COMPROMISSO
APÓS 10 ANOS
a reforma começou.

UNIDADE
DE PRONTO

ATENDIM
ENTO

Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GESTÃO PÚBLICA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
JARI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CULTURA



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
EDUCAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
EDUCAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
EDUCAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
EDUCAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
EDUCAÇÃO



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CASA DOS CONSELHOS



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
CÂMARA DE VEREADORES



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
SAAETRI



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
 

TRÊS RIOS -
 
RJ

 

DECRETO Nº 6176 DE 21
 
DE OUTUBRO DE 2019.

 
 

 

DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO 

DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, pelo art.136, inciso II c/c inciso XXXVIII da Lei Orgânica do  Município 
de Três Rios, e o que estabelece a Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 
2000, que trata das Normas de Finanças Públicas voltadas para a responsabilidade fiscal,  

 

CONSIDERANDO as normas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, 

estabelecidas na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000;  

 

CONSIDERANDO o pressuposto de manter o equilíbrio das contas públicas, através de 

ações planejadas e transparentes; 

 
CONSIDERANDO a Programação Orçamentária e  Financeira do Poder Executivo 

municipal para o exercício de 2019. 

 
DECRETA:  

 
Art. 1⁰

 
-
 

Os órgãos da Administração Direta, as Entidades Autárquicas e 

Fundacionais, as Empresas públicas, as Sociedades de Economia Mista e, inclusive, os 

Fundos Especiais, obedecerão, para o
 
encerramento do exercício financeiro de 2019, 

as disposições de caráter
 

orçamentário, financeiro, contábil e patrimonial contidas neste 

Decreto.
 

 
Art. 2⁰

 
-
 

As solicitações para abertura de créditos suplementares e modificações 

orçamentárias para reforço de dotações deverão ingressar na Secretaria de Fazenda até 

09 de dezembro
 

de 2019.
 

 § 1⁰
 

-
 

O disposto no Caput deste artigo compreende todas as fontes de recursos e 

qualquer tipo de despesa com exceção dos casos previstos no parágrafo único do art.3º, 

cujo prazo será
 

até 20/12/2019.
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
 

TRÊS RIOS -
 
RJ

 

§ 2⁰
 

-
 

A abertura de créditos adicionais e modificações poderão ser autorizadas a 

partir de proposição da Secretaria Municipal de Fazenda, independente de prévia 

solicitação dos órgãos e/ou entidades titulares dos créditos.
 

 

Art. 3⁰
 

-A data limite para o empenho
 
da despesa será o dia 13 de dezembro de 

2019.
 

Parágrafo Único –
 

Excluem-se do prazo estabelecido no caput deste artigo as 

seguintes despesas: 

 

I. as de Pessoal, Encargos Sociais, Obrigações Patronais e transferências a 

pessoas; 

II. aquelas cujos percentuais de aplicação são definidos constitucionalmente 

ou através de lei específica; 

III. as custeadas com recursos recebidos de convênio, com receita 

efetivamente arrecadada; 

IV. as decorrentes de precatórios; 

V. as descritas no inciso IV, do Art.24, da Lei Federal nº 8.666/93;  
VI. as decorrentes de sentenças e custas judiciais;  

VII. as decorrentes de juros, encargos e amortização da dívida interna e externa;  
VIII. as decorrentes de operação de crédito;  

IX. as de urgência e emergência da Saúde e Ação Social;  
X. aquelas provenientes das concessionárias de serviços públicos;  

 

 Art. 4⁰ - Nenhum adiantamento poderá ser pago após o dia 13 de dezembro de 

2019. 
Parágrafo Único –

 
Os eventuais saldos de adiantamento não utilizados deverão 

ser recolhidos junto à entidade financeira da respectiva conta bancária até o dia 20 de 

dezembro de 2019, impreterivelmente.
 

 
Art. 5º

 
-
 

Os saldos de Restos a Pagar Não Processados, do exercício de 2018
 

e 

os anteriores ao exercício de 2018
 
serão cancelados até 31 de Dezembro de 2019.

 

 Art. 6º
 

-
 

A inscrição
 

em Restos a Pagar das despesas empenhadas e não pagas no 

exercício de 2019 dar-se-á em conformidade com os seguintes critérios:
 

 

 
I –
 

a inscrição distinguirá os Restos a Pagar Processados dos Restos a Pagar Não 

Processados;
 

 II –

 

a inscrição contábil dos Restos a Pagar Não Processados dependerá da 

autorização da Secretaria de Fazenda, sendo sua data limite em 15 de janeiro de 2020;

 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
 

TRÊS RIOS -
 
RJ

 

 

III –
 

os Restos a Pagar Não Processados serão inscritos até o limite da 

disponibilidade de caixa apuradas no encerramento do exercício, por fonte de recursos, 

obedecida a ordem cronológica dos empenhos, sendo cancelados os que não tiverem 

suporte financeiro até 31 de dezembro de 2019.
 

 

IV –
 

na determinação da disponibilidade de caixa serão considerados os encargos 

e despesas a pagar até o final do exercício. 

 

Art. 7º - As despesas não processadas que não possuírem saldos financeiros para 

cobertura deverão ser canceladas. 

 

Art. 8º - Fica a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a excepcionalizar a 

liberação de recursos orçamentários e financeiros para o atendimento das obrigações 

constitucionais e legais. 

 

Art. 9º - As receitas arrecadadas do corrente exercício deverão ter o seu efetivo 

lançamento encerrado em no máximo até 15/01/2020. 

 
Art. 10- Os responsáveis por bens em almoxarifados e por bens patrimoniais em 

uso, promoverão levantamento físico das existências, até 27 de Dezembro de 2019, 

remetendo até 15 de janeiro de 2020, cópia para o Departamento de Contabilidade da 

Secretaria Municipal de Fazenda. 

 
Art. 11- Os procedimentos contábeis necessários para o cumprimento dos prazos 

estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal –
 
LRF deverão estar concluídos até 20 

de janeiro de 2020.
 

 
Art. 12

 
-
 

A Secretaria Municipal de Fazenda encaminhará à Secretaria Municipal
 

de Controle Interno até o dia 20 de dezembro de 2019 o relatório contábil de todos os 

repasses realizados no exercício de 2019 ao Poder Legislativo Municipal, visando 

demonstrar o cumprimento ao art. 29ª da Constituição Federal.
 

 Art. 13
 

–
 

A Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Controle 

Interno deverão adotar os procedimentos necessários para o acompanhamento, controle e 

aplicação dos gastos mínimos com ações em saúde, educação, Fundeb, observando, 

inclusive, as determinações do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 
 

 Art. 14

 

–

 

As Secretarias de Fazenda e de Controle Interno, no âmbito de suas 

atribuições, implementarão as medidas de natureza contábil, orçamentária e financeira 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
 

TRÊS RIOS -
 
RJ

 

necessárias à execução do presente decreto, cabendo tão somente ao Secretário de 

Fazenda, visando o interesse público, o não cumprimento dos prazos máximos 

estabelecidos neste.
 

 

Art. 15–
 

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário.
 

 
 
 
 
 

 

Josimar Sales 

Prefeito 
 

 

 

 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

DECRETO Nº 6.177 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Altera denominação de 
cargos e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO DE TRÊS RIOS, no uso das atribuições legais, 
fundamentado no inciso IV do artigo 84 da Constituição da República. 
 
 

DECRETA : 
 

 Art. 1º-  Fica alterada  a  denominação do seguinte cargo: 
 

 
a)  01 (um) cargo deSubsecretário de Ordem Pública, Políticas de 

Segurança e Combate às Drogas, DAS-4E, criado pela Lei nº. 
3786, de 17 de janeiro de 2013, passa a ser denominado 
Subsecretário de Transportes, DAS-4E. 

 
 

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º  -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Josimar Sales 

Prefeito  



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 
 
 

                                                

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS -
 
RJ

 

DECRETO Nº 6.178 DE 24 DE OUTUBRO  DE 2019.  

 

Nomeia os membros do 
Conselho Municipal de defesa 
do Meio Ambiente 
(COMDEMA).   

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 136 da Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 1.753 de 
23 de setembro de 1991 e suas alterações.  

DECRETA:  

Art. 1º- Ficam nomeados os membros abaixo, para comporem o Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA), para um mandato de 2 (dois) 
anos. 

 

1)    SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA  

Titular: Alice Silva Pereira Hagge 

Suplente: Ivan dos Santos Júnior 

 

2)    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Luiz Felipe Leal da Cunha Souza 

Suplente: Fabiano Pereira de Oliveira 

 

3)    SECRETARIA DE SAÚDE
 

Titular: Arymar Magalhães Cordeiro
 

Suplente: Almir José Monteiro
 

 
4)    SECRETARIA DE OBRAS

 
Titular: Robson Garcia de Oliveira

 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 
 
 

                                                

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS -
 
RJ

 

Suplente:Jean Correa de Andrade Novo 

 

5)    ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –  OAB/RJ –  14ª SUBS.7 

Titular: Joelma Gonçalves Ribeiro 

Suplente: Adilson Paulo Alves da Costa  

 

6)    SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS –  

SAAETRI 

Titular: Leonardo Romero de Medeiros 

Suplente: Alceir Alcântara de Moraes 

 

7)    CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – CEDERJ 

Titular: Caroline Souza da Gama 

Suplente: Marcela Ribeiro Xavier 

 

8)    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL –  INSTITUTO TRÊS RIOS  

Titular: Leonardo Mitrano Neves 

Suplente: Alexandre Ferreira Lopes 

 

9)    ROTARY 

Titular: Marcus Vinicius Rosário da Silva
 

Suplente:Maria Aparecida Francisco de Almeida
 

 

10)    COMANTRI
 

Titular: Carlos Henrique Kappler Cleveland
 

Suplente: Elisângela da Silva de Azevedo
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE

 
 
 

                                                

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS -
 
RJ

 

11)    EMATER 

Titular: Jonylson Pitanga Valadares  

Suplente: Pedro Paulo Soares Florenzano Júnior  

 

12)    CÂMARA DOS VEREADORES 

Titular: Cláudio Roberto Pereira 

Suplente: Rogério Camarinho Tavares  

 

13)  ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO CENTRO SUL 
RIO – ASSEA 

Titular: Walmir de Oliveira  

Suplente: Leonardo Cardoso da Silva 

 

14)   SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Walter Rubén Zarza Benitez 

Suplente: Letícia Duarte 

 

Art. 2º – Os membros do aludido Conselho deverão obedecer e cumprir os 
preceitos legais, instituídos pela Lei Municipal nº 1.753 de setembro de 1991 e suas 
alterações.   

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 
 

Josimar Sales
 

Prefeito 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE



www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 30 de OUTUBRO de 2019Boletim Informativo Oficial EXTRA - nº 1577
1

PUBLICAÇÕES:
GABINETE


